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PROGNOZA ZACISKANIA C H O M I K Ó W  PRZYŚCIANOWYCH

Streszczenie. Publikacja niniejsza stanowi wyciąg podsumowania 
obszernego cyklu badań modelowych i dołowych o charakterze poznaw
czym w zakresie kształtowania warunków utrzymania wyrobisk przygo
towawczych, a w szczególności chodników przyścianowych. Wyrobiska 
przygotowawcze* a w szczególności zlokalizowane w polach eksploa
tacyjnych, poddane są zmiennym układom obciążeń tak w charakterze, 
jak i natężeniu. Stąd też jednoznaczne określenie i przyjęcie wła
ściwego sposobu zabezpieczenia i ochrony nie zawsze Jest możliwe 
ze względu na brak odpowiednich rozwiązań konstrukcyjnych obudowy 
oraz brak odpowiednich podstaw teoretycznych, umożliwiających ści
słą ocenę stanów deformacyjno-naprężeniowych w otoczeniu tych wy
robisk i wybór właściwego sposobu ich ochrony.

W górnictwie polskim przeszło 90# wyrobisk korytarzowych zabez
pieczonych Jest przy zastosowaniu podatnych obudów łukowych, które 
współpracują z różnymi systemami ochrony. Wśród stosowanych syste
mów ochrony przeważa metoda przy zastosowaniu pasów podsadzkowych, 
które wykonywane mogą być w różny sposób. Jak to przedstawiono w 
opracowaniu, W publikacji niniejszej przedstawiono propozycję kom
pleksowych prognoz zaciskania chodników przyścianowych chronionych 
trzema najbardziej powszechnymi metodami z uwzględnieniem głęboko
ści prowadzonej eksploatacji. Ustalone prognozy umożliwiają okre
ślenie warunków utrzymania wyrobisk w całym okresie ich użytkowa
nia tj, od momentu wykonania do chwili przejścia frontu ściany 
pierwszej, przejścia ściany drugiej, utrzymanie w zrobach do mo
mentu jego likwidacji.

1. WPROWADZENIE

Zagadnienia) związane z określeniem warunków utrzymania wyrobisk przy
gotowawczych stanowią poważną i ciągle aktualną pozycję w literaturze 
górniczej, co wynika w głównej mierze z braku konkretnych rozwiązań za
bezpieczeń, których jednorazowe zastosowanie zagwarantowałoby pełną funk
cjonalność wyrobisk w całym okresie użytkowania.

W szczególności wyrobiska zlokalizowane w polach eksploatacyjnych sta
tystycznie stanowią tę grupę, gdaie liczba prowadzonych przebudów Jest 
najwyższa.

Sytuacja ta spowodowana jest nie tylko brakiem zabezpieczenia, które 
charakteryzowałoby się odpowiednią uniwersalnością lub też brakiem więk-
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• >ej ga«y różnorodnych zabezpieczeń, lecz również olbrzymia zróżnicowa
niem występujących stanów naprężeniowo-deformacyjnych w otoczeniu tych 
wyrobisk, których szczegółowe poznanie Jest Jeszcze znacznie odległe, ze 
względu na poważne koszty badań oraz trudność ich realizacji w warunkach 
ruchowych kopalń.

2. KRÓTKIE OMÓWIENIE PROBLEMU

Zależnie od przyjętego Modelu rozcięcia złoża i sposobu eksploatacji 
warunki pracy obudowy wyrobisk przygotowawczych są znacznie zróżnicowane 
w kolejnych okresach ich użytkowania.

Gdy prowadzi'się eksploatację od granic roboty tzw. przygotowawcze 
znacznie wyprzedzają eksploatację, stąd też praca obudowy w wyrobiskach 
przygotowawczych przez stosunkowo długi okres czasu przebiega identycznie 
jak w pozostałych wyrobiskach korytarzowych znajdujących się poza wpływem 
robót wybierkowych.

0 stateczności tych wyrobisk, a więc i warunkach ich utrzymania decy
dują:
- parametry wytrzymałościowe skał otaczających,
- rodzaj przyjętej obudowy,
- głębokość lokalizacji wyrobisk,
- czas użytkowania.

Tyroblska te w miarę upływu czasu ulegają zaciskaniu z różnym natęże
niem, tym większym, im większa jest głębokość lokalizacji wyrobisk i niż
sze wartości parametrów wytrzymałościowych skał otaczających.

T praktyce dość często spotykamy się z sytuacjami, że wykonane w ska
łach słabych ze znacznym wyprzedzeniem do robót wybierkowych wyrobiska 
przygotowawcze są kilkakrotnie przebudowane jeszcze przed ujawnieniem się 
wpływów eksploatacji.

Gdy prowadzi się eksploatację do pola, roboty przygotowawcze na ogół 
nieznacznie wyprzedzają front eksploatacyjny, stąd też żywotność szcze
gólnie takich wyrobisk, jak chodniki przyścianowe znacznie się skraca; 
wyrobiska te w większości bezpośrednio po ,wykonaniu znajdują się pod 
wpływem narastających ciśnień eksploatacyjnych, z kolei po przejściu fron
tu eksploatacyjnego - pod wpływem doszczelniania się podsadzki lub zawa
łu.

Zjawiska zachodzące w otoczeniu ’'wyrobisk przygotowawczych stanowią 
procesy zmienne, tak w charakterze przebiegu, jak i jego natężeniu, za
leżnie od usytuowania wyrobiska w polu eksploatacyjnym. Dlatego też oceny 
pracy obudowy wyrobisk przygotowawczych nie można prowadzić opierając się 
na tych samych kryteriach, jakie obowiązują pozostałą grupę wyrobisk ko
rytarzowych (a w szczególności zlokalizowanych poza bezpośrednimi wpły
wami robót wybierkowych), gdzie obudowa poddana jest na ogół obciążeniom 
stałej wartościj
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W literaturze górnicze} tak polskie}, }ak i zagraniczne} istnieje sze
reg publikacji, w których przedstawiono przykłady udanych rozwiązań za
bezpieczeń wyrobisk przygotowawczych utrzymywanych nawet w stosunkowo 
trudnych warunkach; stanowią one jednak pojedyncze eksperymenty, których 
wyniki nie mogą zostać uogólnione lub też adaptowane do innych warunków.

Prowadzone obecnie badania zmierzające do poprawy warunków utrzymania 
wyrobisk przygotowawczych realizowane są równolegle w dwóch kierunkach:

Kierunek pierwszy - obejmuje prace projektowo-konstrukcyjne i wdroże
niowe nad opracowaniem nowych oraz doskonalenie istniejących rozwiązań 
obudowy wyrobisk korytarzowych jak i doskonalenie systemów ich ochrony.

Kierunek drugi - stanowią badania o charakterze poznawczym, w ramach 
których zmierza się do jakościowego i ilościowego opisu zjawisk zachodzą
cych w górotworze otaczającym wyrobiska korytarzowe poddane bezpośrednim 
wpływom robót wybierkowych (wyrobiska przygotowawcze) i uściślenia kryte
riów współpracy ich obudowy z otaczającym górotworem.

Przedstawione w ciągu dalszym niniejszej publikacji zależności anali
tyczne oraz wykresy stanowią przykład podjętej próby ustalenia prognozy 
warunków utrzymania wyrobisk przygotowawczych w całym okresie ich użytko
wania, a więc fragment badań kierunku drugiego prowadzonych w Instytucie 
Projektowania, Budowy Kopalń i Ochrony Powierzchni.

Ustalenie takiej prognozy o znaczeniu ogólnym wymagałoby olbrzymich 
sił i środków na badaniu, dlatego też ograniczono się na obecnym etapie 
prac do prowadzenia pomiarów oraz rozwiązań w odniesieniu do wybranego 
(możliwie obszernego) rejonu górniczego, charakteryzującego sie zbliżo
nymi warunkami naturalnymi złoża.

Rejon taki stanowiła południowo-wschodnia część ROW-u (kopalnie Mo
szczenica, Jastrzębie, Manifest Lipcowy, XXX-lecia PRL i Borynia) w od
niesieniu do którego można było ustalić średni profil charakteryzujący 
zaleganie złoża w obszarach wymienionych kopalń oraz parametry wytrzyma
łościowe warstw budujących górotwór.

3. METODYKA BADAŃ

Badania w przedmiotowym zakresie prowadzono dwoma metodami:
- pomiary i obserwację dołowe [2 , 5],
- badania modelowe przy zastosowaniu materiałów ekwiwalentnych [1 , 3, ć].

Metodę pierwszą, tj. pomiarów i obserwacji dołowych, zastosowano w od
niesieniu do wyrobisk przygotowawczych wykonywanych ze znacznym wyprze
dzeniem w stosunku do eksploatacji, a więc wyrobisk stanowiących rozcię
cie złoża. W  wyrobiskach tych możliwe było wykonanie w sposób nieskrępo
wany baz pomiarowych oraz prowadzenie pomiarów w stosunkowo długich prze
działach czasu.
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Zainstalowanie bpa pomiarowych w wyrobiskach zlokalizowanych na róż- 
nych głębokościach oraz w skałach o różnych parametrach wytrzymałościo
wych 1 utrzymywanych w długim przedziale czasu umożliwiało przeprowadze
nie oceny wpływu podstawowych parametrów (głębokości eksploatacji, czasu 
użytkowania wyrobisk i rodzaju skał) na przebieg procesu zaciskania wy
robisk.

Badania dołowe zaciskania wyrobisk prowadzono we wszystkich wymienio
nych uprzednio kopalniach. Jednakże najobszerniejszy materiał badawczy, 
statystycznie upoważniający do wyciągnięcia wniosków ogólnych, uzyskano 
z kopalni węgla kamiennego "Jastrzębie" z wyrobisk zlokalizowanych w prze
dziale głębokości od 300 do 500 m Qf).

Badania modelowe zastosowano w odniesieniu do kolejnej grupy wyrobisk 
przygotowawczych; będących pod bezpośrednim wpływem robót wybierkowych, 
tj, chodników przyścianowych. Wśród wyrobisk tych wyodrębniono z kolei 
dwie podgrupy o odmiennym przebiegu zjawisk zachodzących w otaczającym 
wyrobiska górotworze, tj. wyrobiska utrzymywane w jednostronnym i obu
stronnym sąsiedztwie zrobów.

Zgodnie z przyjętym podziałem wyodrębniono chodniki przyścianowe po 
przejściu ściany pierwszej oraz chodniki utrzymywane w zrobach po przej
ściu ściany drugiej.

Ponieważ na przebieg zjawisk zachodzących w górotworze otaczającym wy
robiska i ukształtowanie warunków ich utrzymania poważny wpływ wywiera 
zastosowany system ochrony chodników, po przeprowadzonej głębokiej anali
zie 5, 4 wytypowano do badań dziewięć najbardziej reprezentatywnych 
układów, jakie mogą tworzyć "obudowa i zastosowany system ochrony wyro
biska":
1 - wyrobisko chronione jednostronnie pasem podsadzkowym o szerokości

równej szerokości wyrobiska (rys. 1),
2 - wyrobisko chronione jednostronnie pasem podsadzkowym o szerokości

równej podwójnej szerokości wyrobiska (rys. 2),
3 - wyrobisko chronione jednostronie pasem podsadzkowym o szerokości rów

nej potrójnej szerokości wyrobiska z pozostawieniem pustki pomiędzy 
etosami (rys. 3),

4 - wyrobisko chronione obustronnie pasem podsadzkowym o szerokości rów
nej szerokości wyrobiska (rys. 4|),

5 - wyrobisko chronione obustronnie pasem podsadzkowym o szerokości rów
nej podwójnej szerokości wyrobiska (rys. 5),

6 - wyrobisko chronione obustronnie pasem podsadzkowym o szerokości rów
nej potrójnej szerokości wyrobiska z pozostaiweniem pustki pomiędzy 
stosami (rys. 6), —

7,8 i 9 - układy wyrobisk chronionych obustronnie analogicznie jak ukła
dy 4, 5, 6 z dodatkowym zastosowaniem łamaczy bezpośrednio poza obu
dową wyrobisk (rys. 7}«
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Rys. 1. Widok wycinka modelu z wyrobiskiem chronionym jednostronnie pasem 
podsadzkowym o szerokości równej szerokości wyrobiska zlokalizowanym na

głębokości 400 m
Fig. 1. View of a model sector with the heading protected from one side 
by a packwall with breadth equall to heading breadth placed on depth 400m

Rys. 2. Widok wycinka modelu z wyrobiskiem chronionym jednostronnie pasem 
podsadzkowym o szerokości równej podwójnej szerokości wyrobiska zlokali

zowanym na głębokości 400 m
Fig. 2 -  View of a model sector with the heading protected fro» one side 
by a packwall with breadth equal to double heading breadth placed on depth

400 a



140 M. Chudek i inni

R.ys. 3. Widok wycinka modelu z wyrobiskiem chronionym jednostronnie pasem 
podsadzkowym o szerokości równej potrójnej szerokości wyrobiska z pozo
stawieniem pustki między stosami zlokalizowanymi na głębokości 500 m
Fig. 3. View of a model sector with the heading protected from one side 
by a packwall with breadth equal to triple heading breadth with leaving 

empty place between cribs placed on depth 500 m

Rys. 4. Widok wycinka modelu z wyrobiskiem chronionym obustronnie pasem 
podsadzkowym o szerokości równej szerokości wyrobiska zlokalizowanym na

głębokości 200 m
Fig. 4. View of a model sector with the heading protected from both sides 
by a packwall with breadth equal to headings breadth placed on epth 200 m
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Rys. 5. Widok wycinka modelu z wyrobiskiem chronionym obustronnie pasem 
podsadzkowym o szerokości równej podwójnej szerokości wyrobiska zlokali

zowanym na głębokości 300 m
Fig. 5. View of a model sector with the heading protected from both sides 
by a packwall with breadth equal to double heading breadth Dlaced on depth

300 m

Rys. 6. Widok wycinka modelu z wyrobiskiem chronionym obustronnie pasem 
podsadzkowym o szerokości równej potrójnej szerokości wyrobiska z pozo
stawieniem pustki między stosami zlokalizowanym na głębokości 600 m
Fig. 6. View of a model sector with the heading protected from both sides 
by a packwall with breadth equal to triple heading breadth with leaving 

empty place between cribs placed on depth 600 m



142 M. Chudek i inni

Rys. 7. Widok wycinka modelu z wyrobiskiem chronionym obustronnie pasem 
podsadzkowym o szerokości równej podwójnej szerokości wyrobiska oraz ła

maczami zlokalizowanym na głębokości 300 m
Fig. 7. View of a model sector with the heading protected from both sides 
by a packwall with breadth equal to double heading breadth and by breaker

posts placed on depth 300 m

Rys, S. Średnie wykresy zaciskania wybranych wyrobisk przygotowawczych 
KWK "Jastrzębie" w zależności od czasu ich utrzymania i głębokości loka

lizacji (wersja I)
Pig. 8. Mean diagrams of compressing of chosen preparatory headings in 
"Jastrzębie" Coal Mine according to time of their service and depth (Ver

sion I)
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Rys. 9. Średnie wykresy zaciskania wybranych wyrobisk przygotowawczych 
KWK "Jastrzębie" w zależności od czasu ich utrzymania i głębokości loka

lizacji (wersja II)
Fig. 9. Mean diagrams of compressing of chosen preparatory headings in 
"Jastrzębie" Coal Mine according to time of their service and depth (Ver

sion II)

4. PRZEDSTAWIENIE WYBRANYCH WYNIKÓW BADAŃ ORAZ OPRACOWANYCH PROGNOZ

W wyniku przeprowadzonej oceny uzyskanego materiału pomiarowego obser
wacji dołowych oraz prowadzonych rozważań [5, 2l wyodrębniono w odniesie
niu do obszaru kop. "Jastrzębie" dwa układy lokalizacji wyrobisk: pierwszy 
zwany dla potrzeb badań "mocnym" i drugi zwany układem "skał słabych".

W pierwszej grupie wyrobisk wykonanych w układzie tzw. "skał mocnych" 
nasilenie ruchu otoczenia skalnego do ich wnętrza zachodzi stosunkowo ła
godnie, osiągając nieduże wartości zaciskania - średnio w granicach 2,5$- 
-3$ wartości początkowej wysokości, jak i szerokości wyrobiska po okresie 
jego użytkowania w przedziale czasu 1-2 lat.

Oceniając przebiegi procesów deformacyjnych otoczenia wyrobisk wykony
wanych w układzie tzw. "skał słabych", stwierdzono, że ziciskdnie tych 
wyrobisk jako funkcji czasu ich utrzymania znajduje się w ścisłej współ
zależności z głębokością ich lokalizacji (rys. 8 i 9)

Zależność ta jest szczególnie uwydatniona w odniesieniu do wyrobisk 
zlokalizowanych poniżej głębokości 370 m, która w odniesieniu do spęka
nych łupków i węgli w obszarze górniczym KWK "Jastrzębie" stanowi głębo
kość krytyczną.

W wyniku przeprowadzonej analizy oraz opracowaniu uzyskanych danych z 
pomiarów dołowych w odniesieniu do wyrobisk wykonanych w układzie "skał 
słabych" opracowano zależności empiryczne opisujące przebieg procesu za
ciskania z dużą dokładnością:
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Z * (-1,99,17 H2 + 130,49 H - 39,4)t +

+ (361,67 H 2 - 285,24 H + 65,54)... (1)

gdzie:
Z - konwergencja wyrobiska wyrażona w $ wysokości początkowej wyro

biska,
H - głębokość lokalizacji wyrobiska wyrażona, km, 
t - czas użytkowania wyrjbiska, lata.
Biorąc pod uwagę stosunkowo niedogodną w praktyce obliczeniowej postać 

wzoru (1) oraz fakt rozrzutu uzyskanych wyników badań w granicach 1 5 - 1 7$, 
proponuje się dla celów prognostycznych operowanie zależnością:

Z = 41 H + 0,5 t - 15... (2) (2)

której rozrzut wyników waha się w granicach 12$ w stosunku do wartości
średnich, a więc Jest mniejszy w porównaniu z rzeczywistymi uzyskanymi 
z badań.

Badania w zakresie zaciskania wyrobisk przygotowawczych poddanych wpły
wom robót wybierkowych, tj. dla wymienionych układów (od nr 1 do 9) prowa
dzono na modelach dla następujących głębokości lokalizacji: 200, 400, 500, 
600, 700 i 800 m.

Uzyskane z badań wyniki przedstawiono graficznie na kolejnych rysun
kach 10, 11 i 12, które stanowią wykresy strat przekrojów poprzecznych 
chodników przyścianowych, jako funkcji głębokości prowadzonej eksploata
cji oraz zastosowanego systemu ochrony.

ASlV.ll

Rys. 10. Średnie wykresy zaciskania chodników przyścianowych utrzymywa
nych w jednostronnym otoczeniu zrobów

Fig. 10. Mean diagrams of compressing of wall headings kept in one-side
goaf surrounding
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Rys. 11. Średnie wykresy zaciskania chodników przyścianowych utrzymywa
nych w obustronnym otoczeniu zrobów chronionych pasami podsadzkowymi
Fig. 11. Mean diagrams of compressing of wall headings kept in both-side 

goaf surrounding protected by packwalls

GŁĘBOKOŚĆ

Rys. 12. Średnie wykresy zaciskania chodników przyścianowych utrzymywa
nych w obustronnym otoczeniu zrobów chronionych pasami podsadzkowymi

i łamaczami
Fig. 12. Mean diagrams of compressing of wall headings kept in both-side 

goaf surrounding protected by packwalls and breaker posts
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Kolejne opracowania wyników badań modelowych, w szczególności przy za
stosowaniu elektronicznej techniki obliczeniowej, stanowiło podstawę opisu 
analitycznego strat przekrojów poprzecznych chodników przyścianowych oraz 
sporządzenia wykresów (rys. 13, 14, 15) stanowiących prognozy ich zaciska
nia .

Rys. 13. Prognozy strat przekrojów poprzecznych chodników przyścianowych 
utrzymywanych w jednostronnym otoczeniu zrobów

Fig. 13. Forecasts of cross-section losses of wall headings kept in one-
-siae goaf surrounding

asiv.)
70

S 3 0 -

Ś S= 0,01284 H ♦ 4,16714 
ńS= 0,02061 H. 26.155 
AS= 0,028 H.14A27

300 400 , ,500
GŁĘBOKOŚĆ

700 800 H [ml

Rys. 1 4 . Prognozy strat przekrojów poprzecznych chodników przyścianowych 
utrzymywanych w obustronnym sąsiedztwie zrobów chronionych pasami podsadź

kowymi
Fig. 14. Forecasts of cross-section losses of wall headings kept in both- 

-side goaf surrounding protected by packwalls
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Rys. 15. Prognozy strat przekrojów poprzecznych chodników przyścianowych 
utrzymywanych w obustronnym sąsiedztwie zrobów chronionych pasami podsedz-

kowymi i łamaczami
Pig. 15. Porecasts of cross-section losses of wali headings kept in both- 

-side goaf surroundlng protected by packwalls and breaker posts

Ha rys. 13-15 obok wykresu przebiegu funkcyjnego obrazującego zależ
ność strat przekroju od głębokości prowadzonej eksploatacji naniesiono 
oznaczenie obrazujące wielkość błędu możliwego do popełnienia w sto
sunku do wielkości pomierzonych posługując się zamieszczonymi zależno
ściami lub wykresami.

5. UWAGI KOŃCOWE

Przedstawione w zakresie niniejszego opracowania wyniki i oceny stano
wią fragmenty szerokiego cyklu badań dołowych 1 laboratoryjnych zmierza
jących do poznania i opisu zjawisk zachodzących w otoczeniu wyrobisk przy
gotowawczych zlokalizowanych w polach eksploatacyjnych celem zastosowa
nia odpowiednich metod i środków dla poprawy warunków ich utrzymania.

Opracowane wykresy (rys. 8, 13, 14, 15) oraz odpowiadające im zależno
ści analityczne w przedstawionym zestawieniu stanowią przykład komplekso
wej prognozy umożliwiającej określenie wielkości strat przekrojów poprzecz
nych wyrobisk w kolejnych okresach ich użytkowania,'tj. od momentu wykona
nia wyrobiska do ujawnienia się wpływów eksploatacji (rys. 8), skutki 
przejścia ściany pierwszej (rys. 13) i faza ostatnia - skutki przejścia 
ściany drugiej (rys. 14 i 15) dotycząca wyrobisk utrzymywanych w zrobach.

Prognozy niniejsze umożliwiają zaplanowanie}* odpowiednim okresie prze
budowy wyrobiska lub też wykonanie wyrobiska z odpowiednim nadmiarem 
przekroju poprzecznego w trakcie jego drążenia, wyboru właściwego eyste-
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■u ochrony, które umożliwiają uniknięcie przebudowy pomimo postępującego 
procesu zaciekania, będącego naturalną tendencją górotworu oraz wpływu 
robót wybierkowych.
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IIP0rH03 COASPHAHHH nPHJIABHÜX lUIPSKOB

P e 3 jo  m  e

HacroHman craTŁ« HBJwercH ro h cu c rto w  h to to b h t  pesyiŁTaTOB odmwp- 
Horo nJtiuia MoneiLmre h arrcnepjiMeHTaTBHHx HccjiejEooamrtí ncoHaBarejiB- 
Horo xapajtrepa b odiacTW onpenuiem w  ycjioBPrtł coEepsaHiw nonroroBH- 
t& ibhhx BtrpaiOTOK, a  b ocofleHHOCTH npanaBOBHx mrpeKOB. nonroroBU— 
TenBHue BupaóOTKH, a  b ocoóeHHOcrw npmiaBOBHe nrrpeKH, pa3Me®éHHue 
B Bonax B K cm yaTaara, no rosepranrca CHcreMe HarpyaoR nepeMemarx Kait 
no xapaitTepy, ra n  w no HanpfneHi®. Qnno3Hawnoe onpeneoieHHe k npaMena- 
H*e cooTBeTcraynmero cnococa sasjuTH t oxpami He B c e ra a  bosmokho kbe



Prognoza zaclakanla chodnlkdw przyAclanowych

H s-sa orcyicTBHH cooTBeTCTByumnx k o h c t p t k t b b h h x  pemeHirit, t s k  h  ira-sa  
OTC7TCTBHH COOTBeTCTByDUJJDC TBOpeTHHeCKHX OCHOB, laUBTOC B03MCWH0CTB 
TOHHOft OtjeHKH je$Op»aaKOHHHT COCTOHHHlt B 30HB 3THX BHpaCSOTOK H BHtSO- 
pa c o o t b  eTCTByume ro cnocofSa h x  orpara.

B noitbCKOH ropHO# npcMMMeHHOCT* Cojiee 90 % nrrpeKOBHx BHpagoTOK , 
3amnmeHC irpH noMOnjB apoRmx Kperrett, KOTopae iettcraynr coBMecTHo c 
paaHFRHHMH CHCTevtaMH oxpaim. CpejtH npHMeHHeuHx cBCTew oxpam  npeod- 
JiajaeT mbtob c npnMeHeHneM dyroBHx noHCOB 3aKJiaflKH, KOTopHe m oiyt 
dHTB BHROJIHeHH pa3JIHHHHMH MeTOBSMH, HTO UpeBCTaBJieHO B CTaTte. B pa- 
<5ore irpejwoseHH KOMiweKCHHe nporHosa 3axiwa npanaBOBHx HTpeicoB, ox* 
paHHeMHx rpeMH HaaPojiee pacnpocTpaHeHHHMH MeToaaMH, npHHHMaa bo bhjt- 
MaHHe ray(5m y  wcnnyaTanira. OirpejiejieHHHe nporH03H b sd t bo3Mokroctb 
oirpeaejieHRH ycjioBHtt coflep*aRHH bhpscSotok sa  B eet nepnon fx  sRcimya- 
Tatiim, T . e .  c MOMeHTa BtmoJiHeHHH, bo MOMeHTa npoxoaa ifipoHra nepBoit 
JI3BH, BTOpOft JI3BH, COBepsaHEH B CT8JWX BHpatfOTKaX BO MOMeHTa eg 
JIKKJB HBHpOBaHHH .

EOREKASTING OP GATEROADWAY CLOSDRE 

S u m m a r y
The present paper is an extract of a wide cycle of model and under 

ground testings of cognitive character in the range of formation of ser- 
vice conditions of preparatory headings, particulary wall headings. Pre
paratory headings, particulary those in exploitation field, are subjected 
to system of loads which are changeable both in character and intensity. 
Thus and univocal definition and acceptation of a proper way of protec
tion is not always possible because of lack of suitable lining structure 
solutions, and also of lack of suitable theoretical fundamentals which 
could enable exact estimation of deformation-strese states around those 
headings and selection of proper way of their protection.

In Polish mining more than 90# of dog headings are protected by flexi
ble arch linings, which cooperate with different protection systems.
Among the applied protection systems, the method with application of pack- 
walls prevails: the packwall3 can be made in different ways as it has 
been presented in the paper. In the present paper the proposition of com
plex forecasts of compressing the wall headings by the three most common 
methods with taking exploitation depth into account has been presented.
The forecasts enable to determine service conditions of headings during 
the whole time of their using, i.e. from wail front, passing of the se
cond wall, keeping in goaf until its disposal.


